Lumen Dei sine gratia & spiritu divino non possimus implore. Lumen Dei sine gratia & spiritu divino non possimus implore.

Quis det talis eos habere mentem (ad Dominum ad Moysen), ut timeant me, & custodiant universa mandata mea in omni tempore, ut bene sit eis, & filii eorum in sempiternum. D. M. 5. 29

Nam & testimonia tua meditatio mea est: & confitulsum meum iustificationes tuas. Psal. 118. 44
Iesus autem ei (principi petri: quid faceres, se ut tam aeternam possides): Aduic unum tibi deest: omnia quacunque habes vendi, & da pauperibus, & habebis thesauros in celo: & veni, te quere me. Lyc. 18. 22

Nunc ergo quid tentaris Deum, imponere jugum super cervices discipulorum quod neque per nos nostri, neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvati, quemadmodum & illi. Acto. 15. 10

Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati & mortis. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis implatur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Rom. 8. 2

Punitio vel iugis eorum qui legem Dei pravaricantur, vel obseruantur.

Vide Obedientia & Inobedientia.

Fecit autem malum (*Ierobom*) & non præparavit cor suum, ut quereret Dominum; &c.
2. Par. 12. 14

Cognoscetur Dominus, judicia faciens: in operibus manuum tuarum comprehensus est peccator. *Psal. 9. 17*

Et dixi: Ergo sine causa iustificavi cor meum: & lavi inter innocentes manus meas. *Ibid. 71. 13*

Hominis est animam præparare: & Domini gubernare linguam. *Piso. 16. 1.* Abominatione Domini est omnis arrogans: etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens. *Ibid. v. 5.*

Cor hominis disponit viam suam: sed Domini est dirigere gressus eis. *Ibid. v. 9*

Qui timent Dominum, præparabunt corda sua, & in confiteo illius sanctificabunt animas suas. *Ecccl. 2. 29.* Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius, & patienter habebunt usque ad inspectionem illius, dicentes: Si ponentiam non egemus, incidemus in manu Domini, & non in manu hominum. *Ibid. v. 21*

Levamini, mundi effore, auferre malum cogitationum vestiarum ab oculis meis: quicquid agere pervertere, discite beneficere: quicquid iudicium, subvenire opere, iudicare pupillo, delendere viduum. Et venite, & arguite me dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut ecclesiam, quas nix dealbatuuntur: & si fuerint rura quafi vernicularis, velut lana alba erunt. *Isa. 1. 16*

Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nos. *Ibid. 40.* Idem habetur Mat. 3. 3; verbatim. *Joan. 1. 23.* *Marti. 1. 3.* Idem *Lac. 3. 4*

Memento istud, & confundimini: redite prævaricatores ad cor. *Ibid. 46. 8*

Quare Domimum, dum inventri potest: invocate eum, dum prope est! Deterlinquat impius viam suam, & vir iniquorum cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & imbrebitur eius, & ad Deum vestrum: quoniam multus est ad ignoscendum. *Ibid. 55. 6.* *Jer. 4. 3*

Vade, & clama sermones istos contra Aquilonem, & dices: Reverteat aversorū Israhel, ait Dominus, & non avertam faciem meam a vobis: quia sanctus ego sum; dicit Dominus, & non irascerat in perpetuum. *Jer. 3. 17.* Convertimini filii reverentes, & famulo aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster. *Ibid. v. 22*

Lava a malitia cor tuum Jerusalēm: ut salva sis: si quequo morabuntur in te cogitationes noxii? *Ibid. 4. 14*

Hac dicit Dominus exercituum Deus Israhel: Bonas facite vias vestras, & studia vestra: habitabo vobis in loco bene. *Ibid. 7. 3*

Si penitentiam egerit gens illa a malo suo quoq; locutus sum adversus eam: agam & ego iacentiam super malo, quoq; cogitavi, ut faciem ei. *Ibid. 18. 8.* c. 23. 15, & idem re habeatur *Ibid. 13. c. 32. 15*

Si autem impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quia operatus est, & custodierit omnia precepta mea, & fecerit iusticiam & iustitiam: vita vivet, & non morietur. Omnis iniquitatem eis quas operatus est, non recordabor: in iustitia sua, quam operatus est, & vivet. *Ecccl. 18. 17.* Et cum averterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam: ipse animam suam vivificabit. *Ibid. v. 27.* & 28. &c. Convertimini, & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniquitas. Projecte a vobis omnes prævaricatioves vestras, in quibus prævaricatuisti, & facite vobis cor novum & spiritum novum: & quare morientur domus Israhel? *Ibid. v. 30*

Si autem dixerit impio: Morte morioris, & egerit penitentiam a peccato suo, &c. vita vivet. *Ibid. 33. 14.* Omnia peccata ejus, quae peccavit, non imputabuntur ei *Sc. ibid. v. 16. & 19. 1. Corinth. 3. 9*

Hac dicit Dominus exercituum: Convertimini ad me --- & convertar ad vos. *Zach. 1. 8.* idem *Malah. 3. 7.* habetur verbatim.

Penitentiam agite: appropinquaverit enim regnum celorum. *Matti. 3. 2*

Si quis sit, veniat ad me, & bibat. *Joan. 7. 37*

Penitentia igitur age (*Simon mago*) ab hac nequitia tua: & roga Deum, si forte remittatur tibi hoc cogitatio cordis tui. *Ibid. 8. 21. c. 9. 6*

Omnis enim, quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. *Rom. 10. 13.* 1. Cor. 3. 9

Gratia autem Dei sum id quod sum, & gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei necum. *1. Cor. 15. 10. 2. Cor. 7. 1*

Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus. *Epid. 5. 14.* 1. Tim. 4. 16

Experimentum autem ejus cognoscite; quia sicut parti filius, mecum servavit in Evangelio. Deus est enim, qui operatur in vobis & velle & perficere pro bona voluntate. *Philip. 2. v. 13. 22*

Omnia possum in eo, qui me confortat. *Ibid. 4. 13*

In quo (*Ihsu Christo*) & labore, certando secundum operationem ejus, quam operatus in me in virtute. *Cofel. 12. 29. c. 3. 9. 10*

Si quis ergo emundaverit se ab illis, erit vas in honorem sanctificatum, & utile Domino, ad omne opus bonum paratum. *1. Tim. 2. 21.* 1. Tim. 4. 7b

Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiz: ut misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno. *Hebr. 4. 16*

Propter quod, remisita manus, & foluta gena, erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris: ut non elaudicantis quis erret, magis autem sanetur. *Ibid. 12. 12*

Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Emundate manus, peccatores: & purificate corda, duplices animo. *Jas. 4. 8.* 1. Petr. 1. 22. 1. Joan. 3. 3

Ecce ita ad optimū, & pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, & conabo cum illo, & ipse mecum. *Apoc. 3. 20*

ad Iovam cognoscendum illuminatur.

IN illeculum tibi dabo, & instruam te in via hac, qua gradieris. *Psal. 31. 8*

Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. *Ibid. v. 9*

In lumine tuo videbimus lumen. *Ibid. 35. 10*

Barus homo quem tu erudieris Domine, & de lege tua doceris eum. *Ibid. 93. 12*

Revela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua. *Ibid. 118. 18*

Erat lux vera, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. *Joan. 3. 9*

Deus enim illis manifestavit. Invisibilis enim ipsis, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellectu, concipiuntur: sempiterna quoque ejus virtus & divinitas, ita ut sint inexcusabiles. *Rom. 1. 19*

Et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, & veram est, & non est mendacium. *1. Joan. 2. 27*

Ad perfectendum adiutorum.

Erusalem, Jerusalēm: quae occidit Propheta, & lapidas eos, qui ad te missi sunt, quosies volvi congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiti? *Math. 23. 37*

Sine me nihil potest facere. *Joan. 15. 5*

Similiter autem & spiritus adjutus infinitatem nostram. *Rom. 8. 26*

Non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. *2. Cor. 3. 5*

Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, pro bona voluntate. *Philip. 2. 13*

A nullo violentum.

Dixitque Dominus ad eum (*Cain*): Quare iratus es? & cur concidit facies tua? Nonne si bene egredis, recipies: in autem male, statim in toribus peccatum (*tuum*) aderit?

sed sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. *Gen. 4. 6*

Voluntarie sacrificare tibi. *Psal. 53. 8*

Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consiliī sui. Adiicit mandata & præcepta sua: Si volueris mandata servare, conservabunt te &c. *Excli. 15. 14*

Perdidit tua Israhel: tantummodo in me auxilium tuum. *Off. 13. 9*

Pharisai autem, & lusiferi, consilium Dei pretererunt in semeptipos, non baptizati ab eo. *Luc. 7. 30*

Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hoftis, terribilis autem quædam expectatio judicii, & ignis ænulatio, quæ consumptura est adverbarios. *Hebr. 10. 26*

Ecce ita ad optimū, & pulso: Si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, & conabo cum illo, & ipse mecum. *Apoc. 3. 20*

TITULUS XIV.

Libertas.

Libertas Evangelica.

Svos manefertis in sermone meo, vere discipuli mei eritis: & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. *Jo. 8. 31*

Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. *Ib. v. 36*

Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitia. *Rom. 6. 18*

Lex enim Spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati & mortis. *Hebr. 8. 2.* Quia & ipsa creatura liberabit a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. *v. 21.*

Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. *2. Cor. 3. 17*

Vos enim in libertatem vocati estis, fratres: tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per caritatem Spiritus servite invenicim. *Gal. 5. 13.* 1. Pet. 1. 18. c. 2. 16. 2. Pet. 2. 19.

Ad Deum ordinatur.

Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitia. *Rom. 6. 18.* Cum enim servi facti esti-

cari, liberi fuisti iustitia. *Ibid. v. 20*

Quem ergo fructum habuistis rure in illis, de quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors. Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in san-

ctificatione, sicutem vixit vitam aeternam. *Ibid. v. 21*

Qui

Qui enim in Domino vocatus est servus, liberus est Domini. 1. Cor. 7. 22.
Vos enim in libertatem vocati estis, fratres: tamen ne liberebam in occasionem detis carnis, sed per caritatem Spiritus servite invicem. Galat. 5. 13.
Similiter qui liber vocatus est, servus est Christi. 1. Cor. 7. 22.
Qui autem perfiperit in legem perficit libertatem, & permanerit in ea, non auditor oblitiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Jacob. 1. 25.
Sic loquimur & sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari. 1. Pet. 2. 17.
Quia sic est voluntas Dei, ut beneficentes obnubilete faciat impudentiam hominum ignorantiam: quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitiae libertatem, sed sicut servi Dei. 1. Pet. 2. 15.

Libertas humana commendatur
Servus vocatus es? non sit tibi cura: sed & si potes fieri liber, magis utere. 1. Cor. 7. 31.
Presto empti estis, nolite fieri servi hominum. Ibid. v. 23.

Libertas prava & impervanda. Eorum filii qui Evangelizantur Libertatem praedantur,
& idem praecepta servare nego possibile, neque necesse esse proclamare.

Vtrianus in superbiam erigitur, & tamquam pallum onagri se liberum natum putat. Job 11. 12.
Et converti estis vos hodie, & faciliter quod reverentur est in oculis meis, ut praedicaretis
liberetan uniusquam ad amicum suum: & initis pascum in conspectu meo, in domo, in
qua invocatum est nomen meum super eam. Jerem. 34. 15.
Reveri sunt, ut essent absque iugis: facti sunt quasi arcu dolosus: cadent in gladio prin-
cipes eorum, a furore lingua sua. Ita sublimatio eorum in Terra Aegypti. Osea 7. 16.
Vos enim in libertatem vocati estis, fratres: tantum ne liberebam in occasionem detis car-
nis &c. Galat. 5. 13.

Quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitiae libertatem &c. 1. Pet. 2. 16.
Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desideriis carnis luxurias eos, qui paullum effugiant, quia in errore converuantur. 2. Pet. 2. 18.

TITULUS XV.

Limus Patrum.

Si sustinuero, infernum domus mea est, & in tenebris stravi letulum meum. Job 17. 13.
Nudus est infernum coram illo, & nullus est operimentum perditionis. Ibid. 26. 6.

Non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videere corruptionem.
Psal. 15. 10.

Inferni, & perdito coram Domino: quanto magis corda filiorum hominum? Prov. 15. 11.
Non est enim in inferno accutio vita. Ecclesi. 41. 7.

Propterea dilatavit infernas amittit suam, & aperuit os suum absque ullo termino: &c.
Isai. 5. 14.

Loqueretur ei potentissimi roburorum de medio inferni, cum auxiliatoribus ejus desce-
derent, & dominarentur intercircumfisi, interfici gladio. Ezeciel 32. 21.

Ero mors tua, o mors, mors tuus ero interne: confortatio abscondita est ab oculis meis,
Osea 13. 14.

Quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videere cor-
ruptionem. Act. 2. 27.

Frater eius mortuus est, & ipse solus remansit; si quid ei adversi acciderit in terra, ad
quam pergit, deducetis canos meos cum dolore ad inferos. Gen. 42. 38. Ibid. Cap. 44. 29.

Facies ergo sapientiam tuam, & non deduces canicium ejus pacifici ad inferos. 3. Reg. 2. 6.

Dominus mortificat, & vivificat, deducit ad inferos & reducit. 1. Reg. 2. 6. Tob. 13. 2.

Et deficiens, mortuus est (Abraham) in tenebre bona, provocatque etatis, & plenus die-
rum: congregatus est ad populum suum. Gen. 23. 8. Et facti sunt amicti vice illamelis centum
viginti septem, deficiensque mortuus est, & appositus ad populum suum. Ibid. v. 17.

Pergat, inquit (Dominus ad Moyen) Aaron ad populus suos: non enim intrabit terram
quam dedit filii Israel. Num. 20. 14.

Cumque videbis eam (scilicet terram quam datus sum filii Israel) (dicit Dominus ad Moy-
sen) ibis & tu ad populum tuum, sicut erit frater tuus Aaron. Ibid. 27. 13. *in misericordia*

Ulciscere prius filios Israel (dicit Dominus ad Moyen) de Madanitis, & sic colligeris ad
populum tuum. Ibid. 31. 2.

Insuper & caro mea requiecerit in spe, quoniam non derelinques animam meam in inferno:
nec dabis sanctum tuum videere corruptionem. Psal. 15. 9.

Penerabo omnes inferiores partes terrae, & infipcam omnes dormientes, & illuminabo
omnes sperantes in Domino. Ecclesi. 24. 43.

Tu quoque in sanguine testamenti tui emulisti vincitos tuos de lacu; in quo non est aqua. Zeph. 9. 11.

De

De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, omoris, mortis tuas
ero inferno. Osa 13. 14.

Illuminare his quis in tenebris & in umbra mortis sedent. Lyc. 1. 79.

Factum est autem ut moreretur inenarrabilis, & portaretur ab Angelis in suum Abrahame.
Ibid. 16. 22. Iacob. 14. 3.

Ut per mortem detraheret eum, qui habebat mortis imperium, id est, diabolum: & libe-
raret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant serviti. Hebr. 2. 14.

Delens, quod aduersus nos erat Chirographum decreti, quod erat contrarium nobis: &
ipsum multe de medio, affigens illud cruci: & expolians principatus, & potestates tradidit
confidessus, palam triumphans illud in templetio. Colos. 2. 14.

Quia & Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iustis, ut nos offer-
ret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. In quo & his, qui in carcere
erant, spiritibus veniens praedicavit: qui incedunt fuerant aliquando, quanto exspectabant
Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur aere, &c. 1. Pet. 3. 18.

Et a Iesu Christo, qui est telitis fidelis, primogenitus mortuorum. Apoc. 1. 5. 6. Ego sum
primus, & novissimus: & vivus, & Iui mortuus: & ecce sum vivens in cuncta facultatibus &
habeo claves mortis, & inferni. Ib. v. 17. Heb. 11. v. ult. c. 10. 19.

TITULUS XVI.

Lingua & Linguis.

A lingua mala evadendum. Vide Declaratio.

Dominus non detrahebas, & principi populi tuu*m* non malediceras. Exod. 22. 38.

Non eris criminarius, nec iuriarius in populo. Lev. 19. 16.

A flagello lingua absconditis, & non timebis calamitatem cum veneris. Job 5. 5. 2.

Tota die iustitiam cogitabis lingua tua: scutum novacula acuta fecisti colum. Job 5. 5. 4.

Accurrit lingua tua furens ferens: venenum affidit sub labiis eorum. Ibid. 13. 2. 4. Vir
linguolus non dirigetur in terra: virum iustitiam mala capiet in interitu. Ib. v. 18. Pl. 5. 11.

13. 3. Rom. 3. 13.

Pone Domine custodiam ori meo: & ostium circumstans labiis meis. Ibid. 14. 3.

Remove a te os pravum, & detrahebas labia sine procul a te. Propt. 4. 24.

Ab conditum odium labia mendacia: qui profert contumeliam, insipiens est, &c. 16. 10. 18.

Silentiis oras decipi amicum suum: iusti autem liberabuntur scientiam. Ibid. 11. 9. c. 12. 13. 19.

Lingua sapientum ornat scientiam: os fattuorum chulit fulguratum. Ibid. 15. 2. c. 16. 27.

Homo perverteris iuris lites: & verboles separatis principes. Ibid. 16. 28. c. 30. 11.

Qui perverbi cordis est, non inveniet bonum: & qui vertit linguam, ineficit in malum.
Ibid. 17. 20.

Labi futili miscent se rixis: & os ejus iugula provocat. Os futili contritio ejus: & labia
ipsius, ruina anime ejus: Verba bilinguis quasi simplicia: & ipsa peruenientia usque ad inter-
itio ventris. Ibid. 18. 6.

Ei, qui revelat mysteria, & ambulat fraudulenter, & dilata labia sua, ne commisceris,
&c. Ibid. 20. 19.

Qui custodit os suum & linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. Ibid. 21. 23.

c. 26. 10. 30. 11.

Multas causas sequuntur somnia, & in multis sermonibus inventetur studiaria. Ecclesi. 5. 2.

Custodite ergo vos a marmuratione, que nihil prodest, & a detractione parcite linguis,
quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit: oscurum, quod mentitur, occidit animam. Sep. 1. 1.

Non appellabis futurum, & lingua tua ne capiatur, & confundatur. Super faciem enim est
contulio, & ponitentia, & denotatio perhama tuper bilinguem: iulaturi autem odium, &
infamia.

Futurum & bilinguis maledicti: multos enim turbabit pacem habentes. Lingua terrena mul-
tos commovit, & dispersit illos de gente in gentem. Civitates muratas divitiam destruxit,
& domos magnatorum effudit. Virtutes populorum concidit, & gentes fortis dissipavit. Lin-
gua terrena mulieres viratas excitat, & privavit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non
habebit requiem, nec habebit amicum, in quo requiescat. Flagelli plaga livorem facit,
plaga autem linguis communis offa. Multi cederent in ore gladii, sed non sic quoniam qui in-
teriorum per linguam suam, &c. Ibid. 18. 15. Sepi aures tuas spinis, & linguam nequam nol-
audire, & oit tuo facito offia, & feras, Ibid. v. 28.

Quoniam potestis bona locui, cum sitis mali? Matth. 12. 34.

Corrumptus mors est bonos colloquia mala. 1. Cor. 15. 33. 1. Pet. 2. 1.

Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, & tardus ad
iram. Jas. 1. 19. Prov. 17. 27.

Lingua modicorum quidem membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus igitur quoniam magnam
Thesaurum Biblicum.

V

silvam incendit. Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. *Jacob. 3. 5.* Lingua autem nul-
lus homini domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifero. v. 8

Nolite detrahere alterutrum fratres &c. *Ibid. 4. 11.*

Lingua diforce moderanda.

IN multiloquio non decet peccatum: qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est. &c. *Prov. 10. 19.*

De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis, & juxta opera manuum suarum retribue-
tur ei. *Ibid. 12. 14.*

De fructu oris sui homo satiabitur bonis: anima autem pravaricatorum iniqua. *Ibid. 13. 2.*
Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconfideratus est ad loquendum,
fentet mala. v. 3

Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est: & pretiosi spiritus vir eruditus, &c.
Ibid. 17. 27.

Mors & vita in manu linguae: qui diligunt eam, comedunt fructus ejus. *Ibid. 18. 21.*
Qui custodit os suum & linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. *Ibid. 21. 13.*

Beatus vir qui non est lapsus verbo ex ore suo, & non est stimulatus in tristitia delicti.
Eccles. 14. 1. Cap. 19. 17.

Est tacens, qui inventus sapiens: & est olibilis, qui proxac est ad loquendum. *Ibid. 20.*
v. Cap. 22. 23.

Homo aliquis ut verba impróprie, in omnibus diebus suis non eruditur. *Ibid. 23. 20.* In-
disciplinata loqua non affectus os tuum: & enim in illa verbum peccati. *Ibid. v. 17.*

Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent
rationem de eo in die iudicii. *Matt. 12. 36. Matt. 5. 37.*

Bonus homo de bono thesauro cordis suis prober bonus: & malus homo de malo thesauro
profer malum. Ex abundancia enim cordis loquitur. *Luc. 6. 45.*

Sic autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, & tardus ad
iram. *Jacob. 1. 19.*

In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. *Ibid. 3. 2.*
Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coecat linguam suam a malo, &
quia eius ne loquuntur dolum. *1. Pet. 3. 10. Psl. 33. 13.*

Louenda sunt vera, honesta, & quae auenturam profere quent.

Domine, quis habitat in tabernaculo tuo? — Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non
agit dum in lingua sua, &c. *Psl. 14. 1.* Qui jurat proximo suo, & non decipit, &c.
Qui facit haec, non movebitur in eternum: *Ibid. v. 5.*

De fructu oris sui homo satiabitur bonis: anima autem pravaricatorum iniqua. Qui custo-
dit os suum, custodit animam suam: qui autem inconfideratus est ad loquendum, fentet ma-
la. *Prov. 13. 2.*

Labia descofulabitur, qui recta verba responderet. *Ibid. 24. 26.*

Mala aurea in leritis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. *Ibid. 25. 12. Cap. 29.*

20. *Eccles. 5. 2.*
Sit autem fermo veher, et, et: non, non: quod autem his abundantius est, a malo est.
Matt. 5. 37. Jacob. 5. 12.

Dico autem vobis (*air Christus*) quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homi-
nes, reddent rationem de eo in die iudicii. *Ibid. 12. 36.*

Omnis sermo malus ex ore vestro non proderat: sed si quis bonus ad edificationem fidei,
ut de gratia audientibus. *Epheb. 4. 19.*

Fornicatio autem & omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut docet
Iudas. *Ibid. 5. 3.*

Nunc autem deponite & vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpe-
sermonem de ore vestro. *Colos. 3. 8.*

Qui enim vult vitam diligere, & dies videre bonos, coecat linguam suam a malo, &
quia eius ne loquuntur dolum. *1. Pet. 3. 10.*

Loquendi tempus & opportunitas.

Lætrator homo in sententiis oris sui: & sermo opportunus est optimus. *Prov. 15. 23.*

Mala aurea in leidis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. *Ibid. 25. 11. Eccles. 8. 5.*
Prisquam audias, ne respondas verbum: & in medio sermonum ne adjicias loqui. *Eccles. 11. 8.*

Est tacens non habens sententia loqua: & est tacens, sciens tempus aptum. *Ibid. 20. 6.*

Audi tacens, & pro reverentia accedit tibi bona grata. *Ibid. 32. 9. Cap. 33. 4.*

Quoniam loquendum.

Respondete obsecro absque contentione: & loquentes id, quod justum est, judicate.
Job. 6. 29.

Lingua placabilis, lingua vita: que autem immoderata est, conteret spiritum. *Prov.
15. 4. Cap. 16. 20. 22.*

Totum

Totum spiritum suum profert stultus: sapienti differt, & referat in posterum. *Ibid. 29. 11.*

Noli citatus esse in lingua tua: & inutilis, & remissus in operibus tuis. *Eccles. 4. 34.*

Non appellatur stultus, & lingua tua ne caprasi, & confundaris. *Ibid. 5. 16.*

Verbum dulcificat amicos, & mitigat inimicos: & lingua Eucharis (*gratiosa*) inbo-
no homini aludent. *Ibid. 6. 7.*

Sermo veher tamper in gratia fale sit conditus, ut sciat, quomodo oporteat vos unicuique
repondere. *Colos. 4. 6.*

Lingua indisciplina Deum preverat.

Non eris criminator, nec infurio in populo. *Levit. 19. 16.*
Quid gloriaris in militia? — Tota die iniquitatem cogitavit lingua tua — Dillexisti
malitiam — Dillexisti omnia verba precipitacionis, & lingua dolosa. Propterea Deus destruet
te in finem. *Ibid. 31. 2.*

Propter hoc, qui loquitur iniquus, non potest latere: nec praeterit illum corripiens judi-
cium. *Ibid. 31. 3.*

Vt dupli corde, & labii secessis. *Eccles. 2. 14.*

Narratio peccantium odiose, & filius illorum in delitiis peccati. *Ibid. 27. 14.*

Attendit & auctoritati: nemo, quod bonum est, loquitur. *Jerom. 8. 6.*

Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur. *Jesus. 3. 31.*

Non solum otiose, sed & verbosa & curiosa, loquentes quae non oportet. *1. Tim. 5. 13.*
Silencio laudis.

Numquid qui multa loquitur, non & audierit? aut vir verboſus iustificabitur? *Job. 11. 2.*
Atque uitium faceretis, ut putaretis eis lapientes. *Ibid. 13. 5.*

Vt linguis non dirigetur in terra. *Ibid. 139. 12.*

Ubi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egrestas. *Prov. 14. 23.*

Malus obedit lingue iniquae, & fallax obtemperat labiis mendacibus. *Ibid. 17. 4.*

Os stulti contritum est: & labia ipsius, ruina anime ejus. *Ibid. 18. 7.*

Nubes & ventus, & pluvia non sequentes, via glorioſus, & promissa non complens. *Ibid. 23. 14.*

Si ut ubs patens, & absque innotescere ambita, ita vir, qui non potest in loquendo coh-
bere loquitur fatus, *Ibid. 2. 28.*

Vidisti hominem velox ad loquendum? Iustitia magis speranda est, quam illius corre-
gio. *Ibid. 29. 20.*

Labia impudentis precipitabunt eum: initium virorum eius stultitia, & novissimum oris
illius error pellitus. *Eccles. 10. 12.*

Lingua vero imprudentis, subversio est ipsius. *Eccles. 5. 15.*

Qui multi utitur verbis, laetetur animam suam. *Ibid. 20. 8.*

Homo acharis (*Feingraus*), quasi fabula vana, in ore indisciplinatoſum affida erit. *Ibid. v. 31.*
In ore furtorum cor illogum. *Ibid. 21. 29.*

Aurum tuum & argentum tuum confusa, & verbis tuis facito frateram, & fratribus ori tuore-
tios: & attende, no forte labia in lingua tua, & cadas in coulpeſu inimicorum infiduliu-
mum tibi, & sic calix tuus inflamabis in mortem. *Ibid. 28. 29.*

Qui loquaciter loquitur, odibilis est: in omni re degradabatur. Non est illi data a Domi-
no gratia: omnis enim sapientia deſtruitur. *Ibid. 37. 23.*

Si quis autem putat se religiosum eis, non refranans linguam suam — hujus vana est re-
ligio. *Jacob. 1. 26.*

Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir. Potest etiam freno circumducere totum
corpus. Si autem equus frangit, in ora mitinthus ad contentendum nobis, & omne corpus il-
lorum circumferimus. *Ibid. 5. 2.*

Ita & lingua modiciorum quidam membrum est, & magna exaltat. Ecce quantus ignis, quam
magnum clamor incendit. Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constituitur in
membris nostris, quae maculat totum corpus, & inflammat rotam nativitatis nostrę, inflamma-
ta a gemitu. *Ibid. v. 5.*

Omnis enim natura bestiarum, & volucrum, & serpentum, & ceterorum domantur, & do-
mota sunt a natura humana: Lingua autem nullus hominum domare potest: inquietum ma-
lum, plena veneno mortifero. *Ibid. v. 7.*

In ipsa benedictissima Deum & Patrem: in ipfa maledicimus homines, qui ad similitudinem
Dei facti sunt. Ex ipso ore procedit benedictio, & maledictio. Non oportet, fratres mei,
Est ita fieri. *Ibid. v. 9. Declaratio & Maledictio.*

Primum malitas.

Ad increpandum tantum eloqua concinnatis, & in ventum verba profertis. *Job. 6. 26.*
Fili hominum dentes eorum armi & sagittae: & lingua eorum gladius acutus. *Psal. 36. 3.*

Domine libera anima meam a labiis iniquis, & a lingua dolosa. *Psal. 119. 2.*

Os bilingue detinet. *Prov. 8. 12.*

Verba impiorum insidiante languini: os justorum liberabit eos. *Ibid. 12. 6.*

V. 2 Lingua

Lingua fallax, non amat veritatem: & os labicum operatur ruinis. *Prov. 26. 28*
 Narratio fatus, quasi sarcina in via. *Ecccl. 21. 19*
 Pungens oculum deducit lacrimas: & qui pungit cor, profert sensum. *Ibid. 22. 24*
 Verbunum nequam immutabat cor: ex quo partes quatuor oriantur, bonum, malum, vita, & mors: & dominatrix illorum est affidua lingua. *Ibid. 37. 21*

Discordans feminas.

Propter peccata labiorum ruina proximatum: effugiet autem iustus de angustia. *Prov. 12. 13*

Homo perversus suscitat lites: & verbosus separat principes. *Ibid. 16. 28*

Vir iniquus fudit malum, & in labio ejus ignis ardedit. *Ibid. v. 8*

Laha stultus miscent se sibi: & ex eius iugis provocat. *Ibid. 18. 6*

Verba bilunguis quasi simplicia: & ipsa pervenient ulque ad interiora ventris. *Ib. vi. 8*

Terribilis est incivitate sua homo linguus: & temerarius in verbo suo oditibus erit. *Ecccl. 9. 25*

Duo genera abundant in peccatis: & tertium adducit iram & perditum. Anima calida, quasi ignis ardens, non extinguetur, donec aliquid glutiat: & homo nequam in ore carnis fuz non definet: donec incendat ignem. *Ibid. 23. 21*

Lingua tercia mulieres viratas ejicit: & privavit illas laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit regnum, nec habebit amicum, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam. *Ibid. 24. 21*

Muli occidunt in ore gladii, sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam. *Ibid. 25. 21*

Homines non servat, stolidus quando loquendum.

Qui prius respondebit, quam audiat, stultum se esse demonstrabit & confusione dignum. *Prov. 18. 13. Ecccl. 11. 8*

Vidisti hominem velocem ad loquendum? Stultitia magis speranda est, quam illius correptio. *Ibid. 29. 20*

A facie verbi parturit fatius --- Sagitta infixa memori carnis, sic verbum in corde stulti. *Ecccl. 19. 14*

Homo sapiens tacet usque ad tempus: lascivus autem & imprudens non servabit temporis. *Ibid. 20. 7*

Ex ore latui reprobat parabolam: non enim dicit illam in tempore suo. *Ibid. v. 22*

Cui loquendum.

Non verbosus est in multitudine presbyterorum. *Ecccl. 7. 15*

Labi imprudentium stulta narrabunt. *Ibid. 21. 28*

Mafica in luctu, importuna narratio. *Ibid. 22. 6*

Qui narrat verbum non audiens, quasi qui excitat dormientem de gravi somno. *Ib. v. 8*

Cum stulto, ne multum loquaris. *Ibid. vi. 16*

Stolido loquendum.

Non decent stultum verba compota (scilicet magnificis sermo) nec Principem labium menescit. *(sermo mendax.) Prov. 17. 7*

Quomodo si spina nascatur in manu temulentis: sic parabolam in ore stultorum. *Ibid. 26. 9*

In multis sermonibus invenientur stultitiae. *Ecccl. 5. 2*

Stultus verba multiplicat. *Ibid. 10. 14*

Ne steriles verba nequam & duram, & non minoraberis. *Ecccl. 13. 7*

T I T U L U S X V I L

Longanimitas. Vide & Spec.

Longanimitas divisa frustis.

Nec vult Deus perire animam: sed retrahat, cogitans ne penitus pereat, qui abiecius est. *2. Reg. 14. 14*

Altissimus est enim patientis reditor. *Ecccl. 5. 4*

Sed intemeris omnium, quia omnia potes: & diffimilis peccata hominum propter paucitatem. *3. Ps. 13. 24*

Propterea expectat Dominus, ut misereatur vestri: & ideo exaltribuit parsens vobis: quia Deus judicis. Dominus: beati omnes qui expectant eum. *1. Ps. 30. 18*

Arborem fecit, &c. *Luc. 13. 6. Vide eti. Arbor.*

Non tardus Dominus promissionem suam, sicut quidam exultinantes: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti. *2. Pet. 3. 9*

Longanimitas contemptus.

Clemens & misericors (Dominus), & longanimus, & multa miserationis: & tamet uolens audiens audire. *2. Eph. 9. 17*

Et erit eis verbum Domini: Manda remissa, manda remanda, exposta resepta, exposta resepta, modicum ibi, modicum ibi: ut vadant & cadant retrosum, & conterantur, illanguentur & capiantur. *1. Ps. 28. 13*

Tacui (tempor, filii, patiens fui, sicut parturiens loquar. *Ibid. 41. 34*

Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitatione suus. *Ibid. 65. 2*

Fili hominis, quod est proverbium situd vobis in terra Israel, dicentium: In longum differentur dies, & peribit omnis visio! *Exoch. 13. 12*

Non enim erit ultra omnis visio caeca, neque divinitatis antiqua in medio filiorum Israël. Quia ego Dominus loquar: & quodcumque locutus fuero verbum, fieri, &c. *Ibid. v. 4*

An divitias bonitatis ejus, & patientie, & longanimitatis contemnam? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & inponitencia cor, thesaurizas tibi iram in die iuste, & revelationis iuste iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua. *Rom. 2. 4*

Loquacitas. Vide Silenus.

Loqua & loquenda. Vide Lingua.

T I T U L U S XVII.

Latio pedum.

Sed & afferam pauxillum aquae (*air Abraham ad Angelos hospitio suscepimus*) & lavate pedes vestros, & requiescite sub arbore. *Gen. 18. 4*

Et dixit (*Lab. Angelis hospitio suscepimus*) obsecro domini, declinate in domum pueri vestri, & manete ibi: lavate pedes vestros, & mane proficisci am in viam vestram. *Ibid. 19. 2*

Et introducit domum (*fratres suis*) atulit aquam (*Joseph*) & laverunt pedes suos, dedicite pubulum aenam eorum. *Ibid. 43. 24. C. 24. 32*

Surgit a cena (*Christus*) & ponit vespa fin, & cum accepisset linteum praecinctus fideliter mitit aquam in pelvam, & cepit lavare pedes discipulorum, & extergere linteum quo erat praecinctus. *Joan. 13. 4*. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus & magister: & vos debetis alter alterius lavare pedes. *Ibid. v. 14*

In operibus bonis testimonium habens, si filios educavit (*vibus qua eligenda sit*) si hospitio recipit, si fandorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subfecit eff. *1. Tim. 5. 10*

T I T U L U S XIX.

Luctus.

Lugendum super peccato amare.

Sed quia patientis Dominus est, in hoc ipso poniteamus, & indulgentiam ejus fuisse lacrimis postulemus: non enim quasi homo, sic Deus communibatur, &c. *Judith. 8. 14*

Nunquid non paucitas dierum meorum inuenit brevit? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum: antequam vadam, &c. *Job 10. 20*

Laboravi in geniti meo, &c. Discidebam a me omnes qui operamini iniuriantem. *Ibid. 6. 7*

Deus vitam meam annuntiavit tibi: poenitenti lacrimas meas in confpectu tuo. *Ibid. 95. 9*

Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam. *Ibid. 118. 136*

Tempus fleendi. *Eccles. 3. 4*

Vox in viis auditu est, ploratus & ululatus filiorum Israel: quoniam iniquam fecerunt viam suam, elituti sunt Domini Dei sui. *Isrem. 3. 21*

In fletu venient, & in misericordia reducam eos. *Ibid. 31. 9*

Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & in flagitu, & in planctu: Et scindite corda vestra & non vestimenta vestra. *Ibid. 5. 12*

Pater eiusdem foras, flevit amare prepter peccator. *Matth. 6. 75*

Super proximo frustifera.

Non desit plorantibus in consolatione, & cum lugentibus ambo. *Ecccl. 7. 38*

Quod si hoc non audieris, in afflictione plorabit anima mea a facie superbia: plorans plorabit, & deducet oculus meus lacrimam, quia caput est gressus Domini. *Ibid. 13. 17*

Flete cum flentibus. *Rom. 12. 15*

Et qui flent, tamquam non fent. *1. Cor. 7. 30*

Et lugem multos ex iis, qui ante peccaverunt, & non egerebant penitentiam super imunditia, & fornicatione, & impudicitia, quam geserunt. *2. Cor. 12. 21*

T I T U L U S XX.

Lux.

Lux ei Deus in se incomprehensibilis.

In manibus abscondit lucem, & precipit ei, ut rursum adveniat. Annuntiat de ea amico suo, quod possefio ejus sit, & ad eam possit ascendere. *Job 36. 32*

Amicus lumen sicut vestimentum. *Ibid. 103. 2*

Ego sum lux mundi. *John. 8. 12*

Thesaur. Biblic.

Lucem in habitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidi, sed nec videre potest: cui ho-
nor & imperium sempiternum. Amen. 1. Tim. 6. 16. Vide & Joan. 8. 12
Quoniam Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt ultra. 1. Tim. 6. 16. Vide & Joan. 8. 12

Lux gratia illuminat intellectum.

Multi dicunt: Quis ostendit nobis bonum? Signatum est super nos lumen vultus tui. Ps. 4. 5
Dominus in lumine vultus tui ambulabunt. Ibid. 88. 16
Exortum est in tenebris lumen rectis. Ibid. 111. 4
Populus, qui ambulabat in tenebris, videt lucem magnam: habitantibus in regione umbras
mortis, lux orta est eis. Isa. 9. 2
Et dedi te in foecus populi, in lucem gentium. Ut aperies oculos cæcorum. &c. Ibid. 41. 8
Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis filius meus, &c. Ibid. 49. 6
Qui ambulabit in tenebris, & non est lumen ei? speret in nomine Domini, & innatur
super Deum suum. Ibid. 50. 10
Surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Ibid. 60. 1
Confurgam, cum federo in tenebris, Dominus lux mea est. Mich. 7. 8
Terra Zabulon & terra Nephathim, via maris trans Jordanem, Galilæa gentium: populus
qui fedebat in tenebris, videt lucem magnam. Matt. 4. 15
Erat lux vera, qua illuminat omnes hominem venientem in hunc mundum. Joan. 1. 9
Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus. Ephes. 5. 14

Inflammis affectum.

Emitte lucem tuam & veritatem tuam. Psal. 42. 3
Lux orta est iusta, & rectis corde lexitia. Ibid. 96. 11
Domus Jacob venire, & ambulemus in lumine Domini. Isa. 2. 5
Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Ibid. 60. 3
Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. Joan. 9. 5
Ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant: & qui ambulat in tenebris, ne-
scit quo vadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. Ibid. 12. 35
Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: Fructus enim
lucis est in omni honestate & justitia; &c. Ephes. 5. 8
Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendant: Om-
nes enim vos filii lucis estis, & filii dei: non sumus noctis, neque tenebrarum, igitur non
dormimus sicut & ceteri, sed vigilamus & sobrii sumus. 1. Thess. 5. 4
Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur,
& veritatem non facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem
habemus ad invicem. 1. Joan. 1. 6
Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est & in ipso, & in vobis: quia tene-
brae transiunt, & verum lumen jam lucet. Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit,
in tenebris est usque adhuc. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandala in eo
non est. 1. Joan. 2. 8

Lux gratia malis est odibilis.

Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus. &c. Job. 24. 13
Austeretur ab impiis lux sua. Ibid. 38. 15
Hoc est auctoritatem iudicium: Quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tene-
bras, quam lucem -- Omnis enim, qui male agit, odit lucem: & non venit ad lucem, ut
non arguantur opera ejus. Joan. 3. 19

Lux naturalis iuncta.

Et ait Tobias: Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen celi non video? 2
Tob. 5. 12
Lux oculorum, latificat animam. Prov. 15. 30
Dulce lumen, & delectabilis est oculis videro solem. Ecclesi. 11. 7
Ego Dominus, & non alter, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans
malum. Isa. 45. 6

Lux exemplaris.

Lux oculorum latificat animam. Prov. 15. 30
Vos estis lux mundi. Matt. 5. 14. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videantope-
ra vestra bona; & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. Matt. v. 16
Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt
facta. Joan. 3. 21

Ille erat lucerna ardens, & lucens. Ibid. 35
Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Rom. 12. 17
Commandantes nosinfectos ad omnem conscientiam hominum coram Deo. 2. Cor. 4.
Providentes enim bona non coram Deo, sed etiam coram hominibus. Ibid. 8. 212
Ut sitis sine querela & simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis prava &
per-

perversi: inter quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum vita continentis, ad gloriam
meam in die Christi. Philip. 2. 15

Modefia velut non sit omnibus hominibus. Ibid. 4. 5

In sapientia ambulat: ab eo, qui fortis sunt, tempus redimentis. Colos. 4. 5

In sapientib[us] eius p[ro]p[ter]e exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate. Tit. 2. 7

Conversationem velutam inter Gentes habentes bonam: ut in eo quod d[icit]erentur de vobis
tamquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glorificant Deum in die vi-
tationis. 1. Petri. 2. 12

Lux est Christus.

Popus, qui ambulabat in tenebris, videt lucem magnam: habitantibus in regione umbras
mortis lux orta est eis. Isa. 9. 2

Ego Dominus vocavi te in iustitiam, & apprehendi manum tuam, & servavi te. Et dedi te
in fœdus populi, in lucem gentium: Ut aperies oculos cæcorum, & educes de conclusione
vinitum, & de domo carcere sedentes in tenebris. Ibid. 42. 6

Surge illuminare Ierusalem: quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.
Ibid. 60. 1. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, & reges in splendore ortus tui. v. 3. Non
erit tibi amplius sol ad lucendum per diem; nec splendor Lune illuminabit te: sed erit tibi
Dominus in lucem sempiternam. v. 19

Ecc[lesi]asti dedi te in lucem Gentium, ut sis filius mea usque ad extremum terræ. Ibid. 49. 6.
Actori. v. 13. v. 47.

In ipso vita erat, & vita erat lux hominum: & lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non
comprehenderunt. Joan. 1. 4

Iterum ergo locus est eis (Scribi & Pharisi): Jesus, dicens: Ego sum lux mundi: qui
seguebit me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vita. Ibid. 8. 12

Quamdiu sum in mundo, lux sum mundi. Ibid. 9. 5

Dum lucem habetis, (dixit Iesus turbis Iudeor[um]) credite in lucem, ut filii lucis sitis. Ibid.
12. 36. Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. v. 46

Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt ultra. 1. Joan. 1. 5

Sermon mandatum novum scribo vobis: quia tenebrae transferunt, & verum lumen iam lucet.
Ibid. 2. 8

Lux sunt Christiani.

Justorum autem semita quasi lux splendens, prospicit, & crescit usque ad perfectam diem.
Via impiorum tenebrosa: eis corrumpit ubi corrumpit. Prov. 4. 18

Propter Sion non tacebo, & propter Jerusalem non quietescam, donec egrediatur ut splendor
justus eius, & salvator eius ut lampas accendatur. Ibid. 62. 1

Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscendi supra montem posita. Matthe. 5. 14. Rom. 1. 16

Omnis autem facie sine murmuracionibus & hastationibus: ut sitis sine querela, & simpli-
cer filii Dei, sine reprehensione, in medio nationis pravae & perverse: inter quos lucetis sicut
luminaria in mundo. Phil. 2. 14

TITULUS XXL

Luxuria, Vnde & Adulterio & Fornicatio.

Pecatum carnis precipua: videtur sullo causa, proper quam Dominus diligenter delectivit mundum.
Pecata illud. Gen. 6. Omnis quippe caro corrupcerat viam suam. v. 12

Idem peccatum carnis & luxuriæ, fuit etiam causa horribilis incendiis Sodoma. Ibid. 19

Vide ibidem quos & quanto mala consernit ex ardenti amore Sodomæ filii Emar, qui violenter Dinam
oppressi. Ibid. 34

Luxuriosi quandoque luxuriam in aliis detestantur, ut patet in Iuda, qui dixit de Iohannem: Ibid. 38.
Producite eam, ut comburatur. v. 24

Occipere uxoris levitatis viris Belial in Gabaa Benjamin, incredibili libidinis furore vexante, oc-
cisa fuit plus quam octo hominum. Judith. 19. 20

Cor aitem Holofernis concubum est: erat enim ardens in concupiscentia ejus. Jud. 12. 16

Dixit Angelus Tolle: Hi namque qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se & a sua
mente excludant, & suæ libidinis ita vacent, sicut equus & mulus quibus non est intellectus: ha-
bet potestim dominum super eos: Quia ergo dividuntur fornicatoribus, qui non nisi inten-
dit, ut fratrem suum libidinem explorat. Job. 6. 17

Duo fenes ita fuerunt amore Sofiane dectipi, ut dum illa voluntatem verum facere recusavit, mor-
tem illam procurare conari patet. Dan. 13

Tempor Antiochi: templum luxuria & commutationibus gentium erat plenum, & scortantium
cum meretricibus, sacrificantez adib[us] mulieris se ultra ingebant. 2. Mach. 6. 4

Exemplo filii prodigi, qui diffidavit substantiam suam virtuoso luxurioso, patet, quod uitium istud
& peccatum depopulat: unde dicitur Lux. 15. 13. cepit egere item v. 14. quod palceret portos
& ea quo sequitur, quod luxuria etiam vilificat naturam. v. 15